70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA N.° 88/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidores
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO DE GOZO
ANDRE LEAO ROCHA 1ª 2012/2015 22/08 a 20/09/2016
ANDRE LEAO ROCHA 2ª 2012/2015 13/10 a 11/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 89/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, Licença
Maternidade, com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

LIVIA LANOA COSENZA 21/01 a 19/07/2017

PAULA ALVES BISI DOS SANTOS 17/10/2016 a 14/04/2017

UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ 09/01 a 07/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 95/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos do inciso VI da PORTARIA Nº 374/2016-
MP/SGJ-TA, que designou a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO
BANHOS, Auxiliar de Administração, para exercer a função
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias de
Justiça Criminais de Belém, durante as férias da titular, CLAUDIA
AYRES REGIS, no período de 13 a 24/10/2016; para seja no
período de 11 a 26/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 96/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO,
Técnico – Biblioteconomista, sem ônus para este Ministério
Público, a participar, no período de 6 a 10/3/2017, no Campus de
Pesquisa do Museu Paraense Emílio Goeldi, de treinamento sobre
o software de automação para bibliotecas Pergamum.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 103/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado prorrogação de
licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84
da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
JANILSON DA SILVA PEIXOTO 09/10 a 02/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 111/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012,
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2017,
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça
Cíveis, datada de 20 de fevereiro de 2017, publicada no site do
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2017,
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça
Criminais, datada de 14 de dezembro de 2016, publicada no site
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do
Estado do Pará, no período de 1º a 2/4/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades
previstas na Lei Estadual nº 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 29 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 165518
PORTARIA N.º 629/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
556/2017, em 9/1/2017;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que ainda não foi instalado o Juizado Especial
Criminal do Meio Ambiente de Ananindeua, motivo pelo qual,
tramitam também no Juizado Especial Criminal de Ananindeua
processos relativos a crimes ambientais;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a
continuidade dos serviços ministeriais perante a Vara do Juizado
Especial Criminal de Ananindeua;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça POLYANA BRASIL MACHADO
DE SOUZA para, com prejuízo de suas atribuições originárias,
ofi ciar perante a Vara do Juizado Especial Criminal de Ananindeua,
inclusive nas audiências de processos de crimes ambientais, no
período de 10/1 a 10/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 942/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Almerindo
José Cardoso Leitão;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 074/2016/CPJCRIM, de
5/8/2016, protocolizado sob o nº 39533/2016, em 8/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições

do 8º cargo, no período de 11 a 12/8/2016, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 943/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça
Almerindo José Cardoso Leitão;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 009/2017/CPJCRIM, de
1º/2/2017, protocolizado sob o nº 5210/2017, em 2/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições
do 8º cargo, no período de 1º a 28/2/2017, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 944/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Miguel
Ribeiro Baía;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 009/2017/CPJCRIM, de
1º/2/2017, protocolizado sob o nº 5210/2017, em 2/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições
do 11º cargo, no período de 1º a 28/2/2017, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 945/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO a licença do Procurador de Justiça Francisco
Barbosa de Oliveira;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 012/2017/CPJCRIM, de
2/2/2017, protocolizado sob o nº 5453/2017, em 3/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO
GONÇALVES para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal,
as atribuições do 4º cargo, no período de 3 a 28/2/2017, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 946/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ, de 16 de outubro de 2014;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Antônio
Eduardo Barleta de Almeida;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 022/2017/CPCÍVEL, de
13/2/2017, protocolizado sob o nº 6838/2017, em 13/2/2017;
R E S O L V E: